
 

 

 

CONSORZIO ASI DI TRAPANI IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Libica, 37 

91100 Trapani 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80005600814 

pec: asitrapani@pec.it 

 

Pag. 1 a 3 

 

 

DETERMINA COMMISSARIALE 

 

N. 3 del  10.10.2023 

 

OGGETTO: Pagamento trattamento pensionistico integrativo dell’Inps dovuto al personale in 

quiescenza del Consorzio ASI di Trapani in liquidazione e dei relativi trattamenti di 

reversibilità, ai sensi dei commi 103 e 104 dell’articolo 13, della legge regionale n. 16 

del 10/08/2022 – liquidazione trattamento pensionistico integrativo da pagare agli ex 

dipendenti in argomento per l’anno 2023. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTI: 

− l’art. 19 della L.R. 12 gennaio 2012, n.8, con la quale sono stati soppressi e posti in liquidazione i 

Consorzi per le aree di sviluppo industriale della Sicilia, (modificato e integrato dall’art. 19, 

comma 1, della L.R. 17 maggio 2016, n. 8; dall’art. 9, comma 2, della L.R. 11 agosto 2017, n. 16; 

dall’art. 26, comma 13, della L.R. 8 maggio 2018, n. 8; dall’art. 10, comma 1, della L.R. 10 luglio 

2018 n. 10;dall’art. 32, comma 3, della L.R. 22 febbraio 2019, n. 1 ; dall’art. 11, della L.R. 18 

dicembre 2021, n. 33); 

− il Decreto dell’Assessore Regionale delle Attività Produttive n. 15/gab/2023 del 21/04/2023 con 

il quale l’avv. Michele Cimino è stato nominato Commissario Liquidatore dei Consorzi per le 

aree di sviluppo industriale in liquidazione di Trapani, cui competono la legale rappresentanza e 

la gestione liquidatoria degli anzidetti Consorzi; 

RICHIAMATA la precedente determinazione n. 14 dell’1/12/2022 con la quale si liquidava il 

trattamento pensionistico integrativo/di reversibilità agli ex dipendenti del Consorzio A.S.I. di 

Trapani per l’anno 2022, ai sensi dei commi 103 e 104 dell’art. 13, della legge regionale del 

10/08/2022; 

RICHIAMATE le disposizioni normative contenute nella legge regionale n. 16 del 10/08/2022, ai 

commi 103 e 104 dell’articolo 13 in relazione alle quali l'Istituto regionale per lo sviluppo delle 

attività produttive (IRSAP) è autorizzato ad erogare il trattamento pensionistico integrativo dell'Inps 

dovuto al personale in quiescenza dei Consorzi ASI in liquidazione della Sicilia e i relativi 

trattamenti di reversibilità spettanti, nella misura massima di tre volte il trattamento minimo Inps 

vigente in ciascuna delle annualità da considerare, limitatamente al personale posto in quiescenza 

antecedentemente alla data di entrata in vigore dell’articolo 8 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 

21; 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI TRAPANI IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Libica, 37 

91100 Trapani 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80005600814 

pec: asitrapani@pec.it 

 

Pag. 2 a 3 

 

DATO ATTO dei contenuti della direttiva del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 

(prot. n. 46419 del 30/09/2022), sulle modalità di accreditamento del predetto contributo all’IRSAP, 

sulle modalità di individuazione dei beneficiari e sulla quantificazione degli importi da corrispondere, 

onde poter adempiere al predetto dettato normativo; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive prot. n. 18379 del 3/05/2023, 

con la quale è stato comunicato che “(...) si demanda all’IRSAP l’erogazione del trattamento 

pensionistico integrativo, previo riscontro da parte dei Consorzio Asi, a cui la presente è parimenti 

indirizzata, dell’attualizzazione delle determine relative all’annualità 2022 (…) nonché la verifica 

dell’importo massimo dell’integrazione fissata dalla Legge nel massimo di tre volte il trattamento 

minimo INPS vigente nell’annualità di pagamento. La corresponsione dei suddetti oneri, per le 

motivazioni sopra  esposte, viene effettuata “salvo conguaglio” e l’IRSAP è onerata di procedere 

all’indicazione di siffatta clausola in ogni cedolino di pagamento del trattamento pensionistico 

integrativo”. 

VISTI gli atti d’ufficio dai quali si evince che questo Consorzio è tenuto alla corresponsione di 

pensioni integrative/reversibilità ai soggetti indicati nell’allegata tabella denominata allegato A, che 

fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

RITENUTO al fine di consentire all’IRSAP, nella qualità di Ente erogatore, di richiedere l’accredito 

delle relative somme al Dipartimento regionale vigilante per l’annualità 2023 e di effettuare i 

correlati e consequenziali pagamenti di quanto dovuto ai pensionati di questo Consorzio ASI, 

beneficiari della norma in argomento, di dovere liquidare gli importi da pagare, cosi come da elenco 

completo degli aventi diritto alla corresponsione del predetto trattamento integrativo, con indicati 

accanto a ciascuno gli elementi ritenuti utili e con allegati i documenti ivi richiamati, nonché 

l’importo da liquidare e pagare; 

VERIFICATA l’esistenza in vita dei predetti soggetti, come da allegato B; 

RITENUTO, inoltre, al fine di consentire a questo Consorzio di effettuare eventuali ulteriori 

verifiche, di dovere liquidare i superiori importi, salvo conguaglio; 

DETERMINA 

1) Per le motivazioni riportate in premessa, riconoscere alle persone indicate nella tabella 

denominata allegato A, che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, il 

trattamento pensionistico integrativo/di reversibilità, accanto a ciascuno indicato, per l’anno 

2023, ai sensi dei commi 103 e 104 dell’articolo 13, della legge regionale 10/08/2022. 

2) Dare atto che gli importi come sopra liquidati saranno corrisposti dall’IRSAP salvo verifica 

e/o conguaglio. 

3) Trasmettere il presente provvedimento all’IRSAP e al Dipartimento regionale delle attività 



 

 

 

CONSORZIO ASI DI TRAPANI IN LIQUIDAZIONE  

                                                (ai sensi dell’art. 19 L.R. n. 8/2012 e ss.mm.ii.) 

*** 

AVV. MICHELE CIMINO 

COMMISSARIO LIQUIDATORE 
(giusta D.A. n. 15/gab/2023 del 21.4.2023 dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana) 

Via Libica, 37 

91100 Trapani 

 

Partita IVA: 00285970828 

Codice Fiscale: 80005600814 

pec: asitrapani@pec.it 

 

Pag. 3 a 3 

 

produttive per la predisposizione degli atti correlati e consequenziali, ed all’Ufficio Speciale 

per la chiusura delle liquidazioni per l’attività di vigilanza e controllo. 

   

 Il Commissario Liquidatore 

      Avv. Michele Cimino 

 

 


		2023-10-10T12:08:24+0200
	MICHELE CIMINO




